⁵⁵ 1 Cor. II, 14. ⁵⁶ Joan. IV, 13.

Qui edit hunc panem, vivet in æternum. » Hoc loco discimus sacramentum communionis. Nam qui edit et bibit carnem et sanguinem Domini, in ipso manet Domino, et Dominus in ipso. Contemperatio enim illa nova, et super rationem, ita ut sit Deus in nobis, et nos in Deo. Non audis terribilem auditum? Non Deum nudum manducamus: tangi enim nequit, et incorporeus est, et neque oculis neque dentibus apprehendi potest; neque rursus nudi hominis carnem, nihil enim prodesse potest: sed quia Deus univit sibi carnem secundum ineffabilem contemperationem, vivifica est et caro, non quod in Dei naturam transierit, absit! sed ad similitudinem candentis ferri, quod et ferrum manet, et ignis ostendit operationem: sic igitur et Domini caro manens raro, vivifica est sicut Dei Verbi caro. Igitur quendam ego, inquit, vivo propter Patrem, hoc est, tanquam natus ex Patre, qui est vita, ita et qui manducat me, vivet propter me, dum quodammodo miscetur mihi, et transelementatur in me, qui **506** vivificare possum. Quando autem audis, « Ego vivo, » ne existimes eum juxta participationem vitæ vivere, aliqui animal diceretur Deus, sed non est, neque enim Deus animal nominatur, neque creatura quædam vita vocabitur. Sæpe autem et nultum in ore versat, « Patres vestri comederunt manna in solitudine, » ut persuadeat hominibus. Nam si possibile quadraginta annis sine messe et semente nasci homines, et conservari illorum vitam: multo magis nunc conservabit nostram spiritualem meliori pane Dominus, carne sua, quæ absque semine viri ex virgine est constituta. Ubique autem vitæ meminit, et crebro hoc nomen addidit, quia nihil ita suave hominibus ut res illa. Igitur et tu potes non solum secundum mysticam communionem comedere et bibere carnem et sanguinem Domini, sed et alio quodammodo. Etenim et carnem quidem manducat aliquis, quando per practicam incedit. Caro enim confectu difficilis, sicut et practice laboriosa. Sanguinem vero bibit ut vinum quod cor lætificat, contempletivus. Labore enim caret contemplatio, imo et laborum requies est, et potui similiatur, quia et potus minori labore eget quam cibus.

θεωρία, μᾶλλον δὲ καὶ κόπων ἀνάπαυσις, καὶ πόσις βρωσίς.

VERS. 60-63. « Hæc dixit in synagoga docens in Capernaum. Multi ergo his auditis ex discipulis ejus, dixerunt: Burus est hic sermo, quis potest eum audire? Sciens autem Jesus apud semetipsum quod murmurabant de hoc discipuli ipsius, dixit eis: Hoc vos offendit? Quid igitur si videritis Filium hominis ascendentem in caelum? » Quare in synagoga docuit? Partim quod volebat venari multitudinem, partim quod ostendebat se non esse contrarium legi, quæ legebatur in synagoga. Quare autem tales sermones in medium proferebat, quavis sciebat nullam inde utilitatem percepturum, sed multos etiam inde magis offendi? Nam et di-